
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: 3442 de 13 de Julho de 2023

DATA: 13/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 13/07/2023 17:23:49
IP com n°: 172.16.2.57

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3222

aDOM 1/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3442/2023 - 13/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

AVISO : 2023.07.13.001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº  2023.07.10.01 – REGISTRO DE PREÇOS - Nº 

COMPRAS.GOV.BR – 262023 - UASG -  981547

AVISO : 20230713001/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 

2023.03.16.01

EXTRATO DE CONTRATO: 20230713002/2023 - EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.16.01 

EXTRATO DE CONTRATO: 20230713003/2023 - EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº.  

2023.05.22.01 -  ARP - 13/2023

EXTRATO DE CONTRATO: 20230713004/2023 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230530

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 13/07/2023 17:23:49 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3222

2/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3442/2023 - 13/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO : 2023.07.13.001/2023

Pregão Eletrônico - Nº  2023.07.10.01 – Registro de Preços
Nº Compras.gov.br – 262023 - UASG -  981547

Estado do Ceará, Prefeitura Municipal de São Benedito/CE; Processo de Licitação Modalidade: Pregão  -  
Eletrônico nº. 2023.07.10.01. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de serviços 
por taxa por transação (transactionfee) de reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no 
âmbito nacional e internacional e demais serviços correlatos (passagens rodoviárias e ferroviárias no 
âmbito internacional, serviços de reservas de hotéis e veículos terrestres de qualquer porte, translado, 
seguro de saúde e de bagagem), para atender as necessidades da Secretaria de Educação e do Gabinete 
do Prefeito de São Benedito -CE. Total de Itens Licitados: 01; informações sobre o edital a partir do dia  14 
de Julho de 2023, das 08h00min às 12h00min. Endereço: Sala da Comissão de Licitação - Rua Paulo 
Marques, nº 378, Centro, CEP: 62370 -000, São Benedito/CE ou www.gov.br/compras;  Entrega das 
Propostas: a partir das 08h30min, no dia 14 de Julho de 2023, no site www.gov.br/compras;  Abertura das 
Propostas: 28 de Julho de 2023 às  10:00 h. no site: www.gov.br/compras. São Benedito/CE,  em 13 de 
julho de 2023.

Luis Carneiro Machado
Pregoeiro Oficial

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 13/07/2023 17:23:49 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3222

3/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3442/2023 - 13/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
20230713001/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 2023.03.16.01.  Objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGEN HARIA CIVIL, PARA A
CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL E REQUALIFICAÇÃO DOS PASSEIOS DA AV. SALMITO   
FERREIRA DE ALMEIDA, NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE.  Vencedor(es): FORTALECE  
CONSTRUTORA EIRELI - ME, com o valor total de R$ 310.007,83(Trezentos e Dez Mil, Sete Reais e 
Oitenta e  Três Centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homo logo a Licitação na 
forma da Lei nº 8.666/93  
- ARIDSON DE MESQUITA ARAGÃO. 12 de Julho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 13/07/2023 17:23:49 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3222

4/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3442/2023 - 13/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO
DE CONTRATO: 20230713002/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230516        

ORIGEM.....................: TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.16.01

CONTRATANTE........: SEC. DE INFRAESTRUTURA E REC. HÍDRICOS

CONTRATADA(O).....: FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI - ME

OBJETO...................... : CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM  
ENGENHARIA CIVIL, PARA A CONSTRUÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL E REQUALIFICAÇÃO
DOS  PASSEIOS DA AV. SALMITO FERREIRA DE ALMEIDA, NO MUNICÍPIO DE SÃO B 
ENEDITO/CE

VALOR TOTAL................: R$ 310.007,83 (trezentos e dez mil, sete reais e oitenta e três centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO....... : Exercício 2023 Atividade 1701.154510341.2.125 Melhoria s de 
Mobilidade  Urbana,  Classificação econômica  4.4.90.51.00  Obras  e  instalações,  Subelemento  
4.4.90.51.99,  no  valor  de  R$  310.007,83

VIGÊNCIA...................: 12 de Julho de 2023 a 08 de Janeiro de 2024

DATA DA ASSINATURA.........: 12 de Julho de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 13/07/2023 17:23:49 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3222

5/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3442/2023 - 13/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO DE
CONTRATO: 20230713003/2023

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.  2023.05.22.01

ARP - 13/2023

O Município de São Benedito/CE, através do Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo,  torna público o 
extrato da Ata de Registro de Preços - ARP - 13/2023 resultante do Pregão Eletrônico - Registro de Preços 
Nº  2023.05.22.01 – Unidade de Gerenciamento: Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - Objeto: 
Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de refeições, lanches e coffee break para atender a 
demanda da Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo do Município de São Benedito/CE, conforme Termo 
de Referência. Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
assinatura; Empresa(s) Contratadas/Valor(es): FRANCISCO DENYS DA SILVA GOMES -ME, com o valor 
total de R$ 80.800,00(Oitenta Mil, Oitocentos Reais); Assina(m) pelo(s) CONTRATADO(s): Francisco 
Denys da Silva Gomes; assina pela CONTRATANTE: Fernando Reutman Rodrigues Sales; Data da 
assinatura da Ata de Registro de Preços: 26 de Junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 13/07/2023 17:23:49 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3222

6/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3442/2023 - 13/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EXTRATO DE
CONTRATO: 20230713004/2023

                                                                                                   EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230530

CONTRATANTE:  MUNICIPIO DE SÃO BENEDITO / SECRETARIA MUNICIPAL DE SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO;  CONTRATADA: FRANCISCO DENYS DA SILVA 
GOMES - ME. OBJETO: aquisições de refeições, lanches e coffee break para atender a demanda da 
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo do Município de São Benedito/CE . Mo dalidade de Licitação: 
PREGÃO Eletrônico nº 2023.05.22.01. Fundamento Legal: Lei Federal N° 10.520/02; Lei Federal 8666/93 e 
suas alterações posteriores. valor: R$ 23.169,00 (vinte e três mil, cento e sessenta e nove reais). Programa de 
Trabalho: Exercício 2023 Atividade 1501.271220112.2.122 Gerenciamento e Manutenção da Sec. Mun. de 
Esporte, Cultura e Turismo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07 ; Vigência: 27 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023: Comarca de São Benedito/CE. Data 
da assinatura: 27 de Junho de 2023. Signatários: pela Contratante FERNANDO REUTMAN RODRIGUES 
SALES; pela Contratada -  FRANCISCO DENYS DA SILVA GOMES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 13/07/2023 17:23:49 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3222

7/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3442/2023 - 13/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito(a)

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-Prefeito(a)

Lúcia de Fátima Gonçalves de Paula
Secretaria da Educação Educação

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação 
Licitação

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 13/07/2023 17:23:49 - IP com n°: 172.16.2.57
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3222

8/8www.saobenedito.ce.gov.br


